
 

1 di 5 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  148 del  29/06/2020 
 

PROPOSTA N.161 DEL 18/06/2020 

 

I SETTORE  
 

Servizio :Servizi Scolastici 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO EDUCATIVO PRIMA INFANZIA 
"MICRONIDO" PERIODO EDUCATIVO SCOLASTICO 

2020/2021- 2021/2022. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE 

 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE il Comune di Prignano eroga i servizi per la prima infanzia presso la 
struttura comunale “Micronido” sita in Via De Gasperi; 
 
DATO ATTO CHE il contratto stipulato per il servizio della gestione del  micronido è in 
scadenza l’anno educativo scolastico 2019/2020; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di attivare procedure necessarie per garantire la 
continuità del servizio di gestione del  micronido comunale; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’affidamento ha per oggetto l’insieme delle prestazioni educative, ausiliari e gestionali 
del micronido d’infanzia sito in Via De Gaspari ; 
- l’affidamento ha durata due anni educativi  e che l’amministrazione si riserva, in caso di 
risultati positivi della gestione e di perdurante necessità del servizio, la facoltà di 
riaffidare  alle medesime condizioni, il servizio alla medesima impresa aggiudicataria, ai 
sensi del D. Lgs. n.50/2016 per ulteriore 1 anno (2022/2023) previa adozione di 
apposito provvedimento amministrativo; 
- l’importo presunto del servizio  a base di gara per il periodo contrattuale (2020/2021- 
2021/2022)  è di euro 130.000,00 (iva esclusa se dovuta) 
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
così come previsto dall’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 da presentarsi 
con le modalità indicate nella documentazione di gara  prevedendo l’attribuzione di 70 
punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica, in considerazione della 
volontà di offrire all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità educativa; 



 

2 di 5 

 
VISTO  il D.Lgs. 18-4-2016 n. 50, con particolare riferimento agli articoli 32, 36 e 37:  

 
ACCERTATO CHE : 

- l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico ha istituito la Centrale di 

Committenza che svolge funzioni di stazione appaltante previste dal D. Lgs. 

50/2016 fino all’aggiudicazione definitiva ed efficace; 

- la centrale ha acquisito operatività in data 25.01.2016, con il distacco del 

personale dei Comuni;  

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n.48 del 6.7.2016 è stata, tra l’altro, 

approvata l’assegnazione funzionale di dirigenti presso l’Unione, tra i quali i 

responsabili della centrale;  

- con il decreto prot. 16888 del 30.8.2016 Il Presidente dell’Unione ha nominato il 

dirigente della centrale di committenza ed individuato il suo sostituto, in caso di 

assenza o impedimento; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n.92 del 21.12.2016, è stato approvato, 

tra l’altro, il distacco all’Unione del personale dipendente dei Comuni che 

costituisce la dotazione organica della centrale di committenza; 

 
VISTA la deliberazione del Comune di Prignano n. 2 del 4/2/2017 con oggetto : “Schema 
di Convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle 
attività di Centrale di Committenza – Approvazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 08/02/2017, con la quale è 
stato approvato il nuovo testo della convenzione per il conferimento all’Unione delle 
funzioni di centrale di committenza, a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, 
Palagano e Prignano sulla Secchia e dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs.50/2016), in corso di stipula; 
 
RITENUTO DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio tramite la Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ai sensi della convenzione 
di cui al punto precedente e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante disposizioni in merito all’adozione della 
determinazione a contrarre; 
 
RITENUTO PROCEDERE all’approvazione dei seguenti documenti da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Capitolato speciale d’appalto  

- Indicazioni di gara; 

- Schema contratto di appalto; 

- Relazione tecnico-illustrativa; 



 

3 di 5 

 
DATO  ATTO CHE nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che 
richiedono redazione del DUVRI; 
 
VERIFICATO CHE non sono attive  convenzioni  in Consip e Intercent –ER e il servizio 
non può essere acquistato secondo le modalità del mercato elettronico, in quanto 
indisponibile; 
 
RICHIAMATA  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/2/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2020/2022 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 7/3/2020 con la quale sono 

state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse necessarie per provvedere 

alle spese correnti inderogabili per il mantenimento dei servizi ed attività 

dell’Ente; 

 
VISTO il Decreto di Nomina n. 23 del 30/12/2019 con il quale il Sindaco ha conferito alla 
sottoscritta la responsabilità del 1° Settore; 
 
ACQUISITO in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 
 
QUANTO SOPRA ritenuto e  premesso; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE all’acquisizione, con la presente determinazione a contrattare, 

del servizio di  gestione completa (insieme delle prestazioni educative, ausiliari 

e gestionali) del micronido sito in Via De Gasperi a Prignano s/S per la durata di 

due anni educativi-scolastici (2020/2021 – 2021/2022) per un importo 

complessivo a base di gara di euro 130.000,00 (iva se dovuta esclusa), tramite 

la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico;  

 
2) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che il 

contraente verrà scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell' art. 36, comma 

2, e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con selezione della migliore offerta 

attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, da valutare in base ai criteri di cui 

all’allegato alla presente determinazione; 

 

3) DI STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 

2, D. Lgs. 263/2006 che: 

- con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 



 

4 di 5 

- l’oggetto del contratto è costituito dall’erogazione del servizio di gestione 

micronido comunale; 

 
4) DI APPROVARE  ED  INVIARE il presente provvedimento, unitamente ai 

seguenti documenti, alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, per l’adozione dei provvedimenti di sua 

competenza per l’attivazione della procedura di gara: 

- Capitolato d’appalto ; 

- Indicazioni di gara; 

- Schema di contratto; 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

 
5) DI PRENOTARE la somma di euro 130.000,00 secondo le seguenti imputazioni: 

Bilancio 2020 cap. 4040 ( periodo settembre –dicembre) euro 26.000,00; 
Bilancio 2021 cap. 4040 euro 65.000,00 
Bilancio 2022 cap. 4040 ( periodo gennaio-giugno ) euro 39.000,00; 
 

6) DI DISPORRE l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni contenute nel presente atto di determinazione in esito e per 

gli effetti del dettato normativo vigente in materia; 

 
7) DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento saranno quantificati e 

impegnati i costi diretti della procedura, a carico del Comune di Prignano 

(contributo Anac; spese di pubblicazione sulla GURI, nel caso in cui la gara non 

venga aggiudicata); 

 
8) DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Convenzione citata in narrativa, saranno 

rimborsati all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico gli eventuali costi per 

la Commissione giudicatrice che sarà nominata dalla Centrale di Committenza, 

detti costi saranno quantificati ed impegnati con successivo atto, qualora 

ricorra il caso. 

 
 
 
 

 
Responsabile del Settore 

 I SETTORE 
SILVIA FANTINI / INFOCERT 

SPA 

 



 

5 di 5 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


